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[I nd en rigsministeren.] 
Spørgsmaal, der har Berøring med Bevarel- 
sen af de nationale Skatte, som disse Byg- 
ninger er, ligger mig meget paa Sinde. 
Jeg skal blot nævne et Eksempel. Paa Mar- 
morbroen, som de fleste Medlemmer af 
Rigsdagen daglig gaar hen over, vil man se, 
hvis man kigger ind paa Siderne af den, 
at Forvitringen af denne Bros Sider er 
meget vidt fremskredet. Jeg har den største 
Lyst til at faa Istandsættelsen heraf fra 
Haanden, men jeg kunde tænke mig, at de 
færreste har tænkt paa, at alene denne Re- 
staurering i det oprindelige Materiale, Sand- 
sten, vil koste 150 000 Kr. Derfor har min 
stærke Interesse for disse Bygninger faaet 
mig og Indenrigsministeriet til netop ikke 
at fælde en afgørende Dom i denne Sag, 
som det ærede Medlem her har fremdraget, 
forinden den fornødne Undersøgelse er 
tilendebragt. 

Det ærede Medlem Hr. J. Chr. Jensen 
fremdrog derpaa atter i Aar Spørgsmaalet 
om enten at ophæve de aarlige Flyttedage 
eller i hvert Tilfælde at indføre nogle flere 
Flyttedage, og det ærede Medlem Hr. Rager 
gav Tilslutning dertil. Jeg kan sige, at jeg 
tror, de ærede Medlemmer har Ret i, at en 
Forandring paa dette Omraade under Nu- 
tidens Forhold er paakrævet. Jeg maa dog, 
ligesom jeg gjorde i Fjor, sige, at man, naar 
man taler om en fuldstændig Afskaffelse at 
Flyttedagene, jo ikke maa glemme, at 
Flyttedagene har haft den Betydning og 
vel ogsaa har det endnu, at Omflytningen 
mellem Lejligheder med længere Opsigelses- 
varsel lettes derigennem, nemlig ved at 
Lejemaalene for et meget stort Udvalg af 
Lejligheder udløber paa samme Tid. Hvis 
Lejemaalene for de forskellige Lejligheder 
udløber Aaret igennem, vil selvsagt Forhol- 
det blive dette, at den, der skal flytte fra 
en Lejlighed til en anden paa et bestemt 
Tidspunkt, har et langt mindre Udvalg at 
vælge imellem paa Grund af, at Lejlig- 
hederne bliver ledige til forskellige Tids- 
punkter, medens han netop skal flytte en 
ganske bestemt Dag. Men, som sagt, tror 
jeg, at en Reform af den nuværende Til- 
stand er paakrævet, og da der foruden 
Omtalen af Sagen under Finanslovens Be- 
handling i Fjor tillige er sket andre Hen- 
vendelser til Indenrigsministeriet om Sagen, 
er Spørgsmaalet allerede i Juli Maaned 
i Aar henvist til Behandling i det af Inden- 
rigsministeriet nedsatte Udvalg til Over- 
vejelse af Retsforholdet mellem Ejer og 
Lejer. 

Det ærede Medlem Hr. Rager fremdrog 
i Tilknytning til Omtalen af Boliglovgiv- 

ningen her i København et Tilfælde, hvor 
det ærede Medlem mente, at der forelaa et 
Eksempel paa en meget uheldig Sammen- 
blanding af forretningsmæssige Interesser 
i et Udlejningskontor med paagældendes 
Stilling som Ejendomsadministrator, og 
jeg maa sige, at hvis virkelig noget saadant 
kan foregaa, er det ikke alene uheldigt, men 
ud fra alle Synspunkter fordømmeligt. Jeg 
maa dog tro, at der kun kan være Tale om 
enkelte Tilfælde, idet noget saadant i Al- 
mindelighed vil stride imod Ejernes In- 
teresser, men selv om det kun er enkelte 
Tilfælde, er det selvfølgelig lige slemt for 
dem, det gaar ud over, og Indenrigsmini- 
steriet vil da ogsaa paa den givne Foranled- 
ning henlede det nedsatte Udvalgs Opmærk- 
somhed paa Tilstedeværelsen af dette Pro- 
blem. 

Det ærede Medlem Hr. Rager omtalte 
dernæst Bevillingen til Afholdsorganisatio- 
nerne og beklagede den Spredning af Til- 
skuddene til de mindre Særorganisationer, 
der her finder Sted, idet det ærede Medlem 
mente, at ved denne store Organisations- 
spredning og Spredningen af Midlerne, der 
stilles til Raadighed af Staten, foregaar et 
Spild af Arbejde og Penge, idet en mere 
koncentreret Organisationsform vilde kunne 
sikre et langt virkningsfuldere Arbejde. 
Jeg er ikke uenig med det ærede Medlem 
heri, og jeg skal sige, at man Ira Ædrueiig- 
hedskonsulentens og ogsaa fra Ministeriets 
Side er opmærksom paa det Forhold, der 
her er nævnt, og er indstillet paa at medvirke 
til at finde en Ordning, hvorved der paa den 
ene Side kan opnaas en mere effektiv 
Anvendelse af Statstilskuddet ved en mere 
rationel Fordeling og paa den anden Side 
tages et rimeligt Hensyn til de forskellig- 
artede og ud fra meget forskelligt Initiativ 
skabte Organisationer, som har Betydning 
i det frivillige Ædruelighedsarbejde. Jeg 
tror ogsaa at kunne sige, at Ønskerne fra 
Ministeriets Side her mødes med nye Be- 
stræbelser inden for Afholdsselskaberhe for 
at faa tilvejebragt et stærkere Samarbejde 
end hidtil mellem Organisationerne med 
Hensyn til deres hele og væsentlige Op- 
gave. Derved vil der forhaabentlig i en ikke 
fjern Fremtid blive tilvejebragt en mere 
rationel Ordning af hele dette Tilskudsspørgs- 
maal. 

Det ærede Medlem Hr. H. P. Hansen 
(Præstø A.) rettede en Henstilling til mig 
om at være lydhør over for den Henvendelse, 
Landsforeningen til Kræftens Bekæmpelse 
har rettet til Regering og Rigsdag om forøget 
Støtte til Foreningens Arbejde. Jeg kan her 
forsikre det ærede Medlem om, at jeg i ikke 


